



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 1/41



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 415/2023

09 de outubro de 2023

SÚMULA: FIXA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM DECORRÊNCIA DO “FERIADO NACIONAL DE 12 DE OUTUBRO, CONSAGRADO A NOSSA SENHORA APARECIDA – PADROEIRA DO BRASIL”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais, considerando o Feriado Nacional de 12 de Outubro, consagrado a Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil,

DECRETA

Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo no Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no dia **13 de outubro de 2023** (sexta-feira), em decorrência do “Feriado Nacional de 12 de Outubro (quinta-feira), consagrado a Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil.

Art. 2º. Compete aos Secretários Municipais, no exercício de suas atribuições, promover o competente planejamento dos serviços públicos sob sua responsabilidade, notadamente quanto à MANUTENÇÃO dos serviços públicos essenciais (Saúde e limpeza pública).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE OUTUBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link. Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 2/41



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

DECRETO MUNICIPAL Nº 416/2023

09 de outubro de 2023

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO GABINETE DO PREFEITO, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 2.030,00, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.495/2022, de 13 de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2023, no valor de R\$ 2.030,00 (dois mil e trinta reais) nas seguintes dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 02000 – Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02001 – Gabinete do Prefeito
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO)

FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA	PROGRAMA/AÇÃO	S		VALOR
			F	D	
Crédito Suplementar Recurso de Todas as Fontes R\$ 1,00					
04.122.0001.2031		MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO			
FONTE: 1000 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente					
		319013: Obrigações Patronais (2).....			R\$ 1.030,00
		339036: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (4).....			R\$ 1.000,00
					=====
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.....					R\$ 2.030,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste Decreto, será realizada a anulação do valor de R\$ 2.030,00 (dois mil e trinta reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 02000 – Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02001 – Gabinete do Prefeito
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)

FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA	PROGRAMA/AÇÃO	S		VALOR
			F	D	
Crédito Suplementar Recurso de Todas as Fontes R\$ 1,00					
04.122.0001.2031		MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO			
FONTE: 1000 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente					
		319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (1).....			R\$ 1.030,00
		339014: Diárias - Civil (3).....			R\$ 1.000,00
					=====
TOTAL DA ANULAÇÃO.....					R\$ 2.030,00

1 de 2



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 3/41



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE OUTUBRO DE 2023.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Administração.





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 4/41



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

DECRETO MUNICIPAL Nº 417/2023

09 de outubro de 2023

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 1.000,00, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.495/2022, de 13 de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2023, no valor de R\$ 1.000,00 (um mil reais) nas seguintes dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08003 – Manutenção da Secretaria de Ação e Promoção Social
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO)

FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA	PROGRAMA/AÇÃO	S		G		VALOR
			F	F	N	D	
04.122.0025.2020 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL							
FONTE: 1000 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente							
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (327).....R\$ 1.000,00							
=====							
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.....R\$ 1.000,00							

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste Decreto, será realizada a anulação do valor de R\$ 1.000,00 (um mil reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08003 – Manutenção da Secretaria de Ação e Promoção Social
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)

FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA	PROGRAMA/AÇÃO	S		G		VALOR
			F	F	N	D	
04.122.0025.2020 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL							
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente							
339014: Diárias - Civil (322).....R\$ 1.000,00							
=====							
TOTAL DA ANULAÇÃO.....R\$ 1.000,00							

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE OUTUBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO

Prefeito Municipal

Registra-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 5/41

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

DECRETO MUNICIPAL N.º 418/ 2023

09 de outubro de 2023

Súmula: INSTITUI O PROGRAMA NOVAREB, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, CONSIDERANDO a conveniência de criação de mecanismos que visem à economia de recursos financeiros, materiais e humanos, bem como a celeridade dos atos; CONSIDERANDO a necessidade de agilizar a comunicação interna entre os servidores públicos do Município; CONSIDERANDO a necessidade de resposta e acesso rápido aos usuários externos e comunidade em geral,

DECRETA

CAPÍTULO I DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Administração Pública do Município de Nova Londrina, o Programa NOVAREB, com diretrizes para a comunicação interna, externa, gestão documental, Memorando eletrônico, Circular eletrônica, Ouvidoria digital, Ofício eletrônico, Protocolo Eletrônico, Intimação eletrônica, Processo administrativo eletrônico, Pareceres técnicos e jurídicos em formato eletrônico, com vistas à produção, gestão, tramitação, armazenamento, preservação, segurança e acesso a documentos e informações arquivísticas em ambiente digital de gestão documental para a troca de documentos administrativos no âmbito do Município de Nova Londrina, na forma deste Decreto.

Parágrafo único. A implantação do ambiente digital de gestão documental junto aos órgãos da Administração Pública dar-se-á gradativamente.

Art. 2º Para os fins deste Decreto, consideram-se:

- I – Assinatura digital: modalidade de assinatura eletrônica que utiliza algoritmos de criptografia e permite aferir, com segurança, a origem e a integridade do documento;
- II – Assinatura eletrônica: geração, por computador, de símbolo ou série de símbolos executados, adotados ou autorizados por um indivíduo, com valor equivalente à assinatura manual do mesmo indivíduo;
- III – Autenticidade: credibilidade de documento livre de adulteração;
- IV – Captura de documento: incorporação de documento nato-digital ou digitalizado por meio de registro, classificação e arquivamento em sistema eletrônico;
- V – Documento digital: documento codificado em dígitos binários, acessível e interpretável por meio de sistema computacional;

1 de 6



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 6/41

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

VI – Documento digitalizado: documento obtido a partir da conversão de documento não digital, gerando uma fiel representação em código digital, podendo ser capturado por sistemas de informação específicos;

VII – Integridade: propriedade do documento completo e inalterado;

VIII – Legibilidade: qualidade que determina a facilidade de leitura do documento;

IX – Preservação digital: conjunto de ações gerenciais e técnicas de controle de riscos decorrentes das mudanças tecnológicas e fragilidade dos suportes, com vistas à proteção das características físicas, lógicas e conceituais dos documentos digitais pelo tempo necessário;

X – Processo eletrônico: sucessão de atos registrados e disponibilizados em meio eletrônico, integrado por documentos nato-digitais ou digitalizados;

XI – Processo híbrido: conjunto conceitualmente indivisível de documentos digitais e não digitais, reunidos em sucessão cronologicamente encadeada até sua conclusão.

Art. 3º São objetivos do Programa NOVAWEB:

I - Produzir documentos e processos eletrônicos com segurança, transparência, economicidade, sustentabilidade ambiental e, sempre que possível, de forma padronizada;

II - Possibilitar maior eficácia e celeridade aos processos administrativos;

III - Assegurar a proteção da autoria, da autenticidade, da integridade, da disponibilidade e da legibilidade de documentos digitais, observadas as disposições da Lei federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011;

IV - Assegurar a gestão, a preservação e a segurança de documentos e processos eletrônicos no tempo.

CAPÍTULO II DA GESTÃO DE DOCUMENTOS

Art. 4º A gestão de documentos do Município de Nova Londrina deve ser realizada preferencialmente por meio do memorando eletrônico, ofício eletrônico e protocolo eletrônico, obedecidas as etapas de implantação, até que se conclua plenamente.

§ 1º A finalidade do memorando eletrônico é formalizar a gestão de documentos e compromissos internos, quando se tratar de assuntos simples ou rotineiros, em especial:

I - solicitar execução de atividades;

II - solicitar compras;

III - agendar reuniões;

IV - solicitar informações;

V - encaminhar documentos;

VI - solicitar providências rotineiras;

VII - solicitar pareceres;

VIII - processo licitatório interno e externo;

IX - outros assuntos considerados de mero expediente.





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 7/41

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

§ 2º O ofício eletrônico, sobre qualquer assunto, expedido pelas autoridades dentro do sistema de gestão de documentos, serão encaminhados para destinatários fora da Administração Municipal por correio eletrônico, ficando sob responsabilidade do sistema a confirmação de entrega e leitura do documento.

§ 3º Os protocolos iniciados no âmbito do Município, serão gerados pelo requerente de forma eletrônica, ou presencial na Secretaria competente, mediante exposição de motivos e juntada de documentos que o fundamentem.

Art. 5º Todos os documentos eletrônicos, bem como seus anexos, recebem obrigatoriamente uma numeração sequencial automática e passam a circular dentro dos setores competentes.

Parágrafo único. A responsabilidade pela guarda ou pelo descarte indevido dos documentos, sejam eletrônicos ou impressos, é da unidade emissora.

Art. 6º Fica vedada a impressão de documentos eletrônicos, exceto para:

I - fornecer comprovante ao requerente que efetuou o protocolo de forma presencial;

II - impressão do documento, na forma da legislação que a exigir.

III - juntar a processo administrativo, quando o assunto exigir a respectiva juntada do documento.

Parágrafo único. A exceção prevista no inciso III deste artigo ficará sob a responsabilidade do agente público que juntou o documento no processo administrativo.

Art. 7º A classificação da informação sigilosa e a proteção de dados pessoais no ambiente digital de gestão documental observarão as disposições da Lei federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 e das demais normas aplicáveis, notadamente a Lei Federal nº 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados.

Art. 8º A autoria, a autenticidade e a integridade de documentos digitais e da assinatura poderão ser obtidas por meio de certificação digital emitida conforme padrões definidos pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil, instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, preservadas as hipóteses legais de anonimato.

§ 1º O disposto no caput deste artigo não obsta a utilização de outro meio lícito de comprovação da autoria, autenticidade e integridade de documentos digitais, em especial aqueles que utilizem identificação por meio de usuário e senha.

§ 2º Os documentos nato-digitais assinados eletronicamente na forma deste artigo serão considerados originais nos termos da lei aplicável.

Art. 9º Os atos processuais praticados no ambiente digital de gestão documental deverão observar os prazos definidos em lei para manifestação dos interessados e

3 de 6



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 8/41

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

para decisão da autoridade competente, sendo considerados realizados na data e horário identificados no recibo eletrônico de protocolo emitido pelo sistema.

§ 1º Salvo disposição legal ou regulamentar em contrário, o ato a ser praticado em prazo determinado será considerado tempestivo se realizado até as vinte e três horas e cinquenta e nove minutos do último dia do prazo, no horário oficial de Brasília.

§ 2º Na hipótese prevista no § 1º deste artigo, caso o sistema se torne indisponível por motivo técnico, o prazo será automaticamente prorrogado até as vinte e três horas e cinquenta e nove minutos do primeiro dia útil seguinte ao do retorno da disponibilidade.

§ 3º Usuários não cadastrados no ambiente digital de gestão documental terão acesso, na forma da lei, a documentos e processos eletrônicos por meio de arquivo em formato digital, disponibilizado pelo órgão da Administração Pública detentor do documento.

CAPÍTULO III DAS CAIXAS DE MENSAGENS

Art. 10 O envio e recebimento dos documentos eletrônicos será feito pelos sistemas adotados pelo Município.

Art. 11 O titular do órgão terá acesso a caixa de mensagens da unidade que dirige, por meio de login no sistema, sendo de sua responsabilidade:

- I - manter em sigilo a senha de acesso ao sistema;
- II - delegar acesso a outros servidores públicos à caixa de mensagens da unidade;
- III - efetuar log-off, sempre que se ausentar da unidade, a fim de evitar acesso indevido;
- IV - comunicar ao Departamento de Tecnologia da Informação a utilização indevida da caixa da unidade;
- V - zelar:
 - a) pela fidelidade dos dados enviados e pelo envio ao destinatário certo;
 - b) pelo acesso ao conteúdo armazenado na caixa;
 - c) pela leitura dos documentos recebidos;
 - d) pela guarda ou descarte de mensagens enviadas, recebidas e de controle;
 - e) pela resposta ou encaminhamento da demanda remetida ao setor competente via documento eletrônico.

CAPÍTULO IV DA COMISSÃO DO PROGRAMA NOVAWEB

Art. 12 Fica instituída a Comissão do Programa NOVAWEB, a qual será regularmente designada por Portaria específica do Poder Executivo Municipal, com a sua composição e com as seguintes atribuições:

4 de 6





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 9/41

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

- I - propor políticas, estratégias, ações, procedimentos e técnicas de preservação e segurança digital;
- II - assegurar a implantação, gestão, manutenção e atualização contínua do ambiente digital de gestão documental;
- III - controlar os riscos decorrentes da degradação do suporte, da obsolescência tecnológica e da dependência de fornecedor ou fabricante;
- IV - fixar diretrizes e parâmetros a serem observados nos procedimentos de implantação e manutenção do Programa;
- V - promover a articulação e alinhamento de ações estratégicas relativas ao Programa, em conformidade com a política municipal de arquivos e gestão documental;
- VI - analisar propostas apresentadas por órgãos da Administração Pública, relativas ao ambiente digital de gestão documental, emitindo parecer técnico administrativo ou conclusivo;
- VII - disciplinar a produção de documentos ou processos híbridos e aprovar os critérios técnicos a serem observados no procedimento de digitalização;
- VIII - manifestar-se, quando provocado, sobre hipóteses não disciplinadas neste Decreto, relativas ao ambiente digital de gestão documental.

Art. 13 A Comissão do Programa NOVAREB será integrada por representantes e respectivos suplentes designados pelo Chefe do Poder Executivo, na seguinte conformidade:

- I - 1 (um) da Secretaria Estratégica de Administração;
- II - 2 (dois) da Secretaria Estratégica de Fazenda;
- III - 1 (um) da Secretaria de Obras e Urbanismo;
- IV - 1 (um) da Secretaria Estratégica de Educação;
- V - 1 (um) da Secretaria de Assistência Social;
- VI - 1 (um) da Secretaria de Assuntos Jurídicos;
- VII - 1 (um) da Departamento de Tecnologia da Informação; e
- VIII - 1 (um) da Secretaria de Governo.

§ 1º A Comissão do Programa NOVAREB poderá convidar especialistas de órgãos e entidades da Administração Pública para, sem prejuízo de suas atribuições na origem, contribuir no desenvolvimento de ações ou projetos específicos.

§ 2º A participação na Comissão do Programa NOVAREB, de que trata este artigo, não será remunerada, mas considerada serviço público relevante.

CAPÍTULO VIII DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 14 Será evitada e vedada a utilização de documentos impressos nos casos abrangidos por este Decreto, após a devida implantação do sistema.

Art. 15 Compete a cada unidade administrativa orientar os usuários quanto à implementação da comunicação eletrônica no Município.

5 de 6



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 10/41

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

Art. 16 As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 17 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE OUTUBRO DE 2023.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Administração





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 11/41



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - PR

Rua: José Raimundo, 55, Fundos – Fone (044) 3432-8501 – Centro
CEP: 87970-000 - NOVA LONDRINA - PARANÁ

1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ nº 05.947.311/0001-86

CONTRATADO: CRÉDITO E MERCADO GESTÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA
CNPJ nº 11.340.009/0001-68

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021

OBJETO: As partes acima qualificadas, tendo firmado Contrato Administrativo nº.002/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E ORIENTAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

CLÁUSULA 1º

Prorrogação do prazo de duração do contrato por mais 12 (doze) meses, sendo previsto até o dia 08/10/2024.

CLÁUSULA 2ª

Pela prestação dos serviços, será acrescido na Cláusula Quinta do referido contrato, a importância de R\$ 11.186,64 (onze mil, cento e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos).

CLÁUSULA 3º

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº002/2021, datado de 27 de setembro de 2021.

Nova Londrina - Pr, 02 de outubro de 2023.

NAIR DE SOUZA MAIOR BONO
Diretora Presidente – Nova Londrina Prev.



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 12/41



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2022

CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR**

CNPJ/MF nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: **CONSTRUTORA MONTE CRISTO EIRELI**

CNPJ/MF nº 07.477.430/0001-48

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2021

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: promover o reajuste e o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato original, com base nas justificativas técnicas e jurídicas previamente apresentadas e acolhidas pelas partes.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE: o valor do contrato será reajustado em R\$ 181.722,45 (cento e oitenta e um mil, setecentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos).

CLAUSULA TERCEIRA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO: reconhece-se a necessidade de promover o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato original, no valor de R\$ 302.973,47 (trezentos e dois mil, novecentos e setenta e três reais e quarenta e sete centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: o valor atualizado do Contrato nº 041/2022 passa a ser de R\$ 3.419.911,69 (três milhões, quatrocentos e dezenove mil, novecentos e onze reais e sessenta e nove centavos).

CLAUSULA QUINTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES: os demais termos e condições do contrato original, permanecem inalterados.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA: na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos financeiros à data de 25/01/2023, contado a partir da data limite para apresentação da proposta.

CLAUSULA SÉTIMA - DO FORO: Comarca de Nova Londrina-Pr.

Nova Londrina, 29 de setembro de 2023.

APARECIDO BELMIRO

Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 13/41



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - PR

Rua: José Raimundo, 55, Fundos – Fone (044) 3432-8501 – Centro

CEP: 87970-000 - NOVA LONDRINA - PARANÁ

E-Mail: instprev@novalondrina.pr.gov.br

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOFTWARE PARTES:

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA/PR, e a Consignet Sistemas Ltda.

OBJETO: A concessão da licença de uso e a atualização de novas funcionalidades do Software CONSIGNET pela Consignet Sistemas Ltda, registrada no CNPJ sob o nº. 03.452.307/0001-11, ao **INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA/PR**, com o objetivo de permitir que entidades conveniadas e os próprios órgãos comerciais realizem consignações de descontos e outras operações em folha de pagamento por meio da internet.

PRAZO: Inicia-se a partir da data de assinatura e permanecerá vigente pelo período de 60 (sessenta) meses.

DATA DE ASSINATURA: 25 de setembro de 2023.

FORO: Comarca de Nova Londrina, estado do Paraná

NAIR DE SOUZA MAIOR BONO
Diretora Presidente – Nova Londrina Prev.



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 14/41

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO TERMO ADITIVO Nº 105.2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob nº **81.044.984/0001-04**, representada pelo senhor **OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO**, Prefeito Municipal, estabelecida na Praça da Matriz, nº 261, em Nova Londrina - Paraná.

CONTRATADO: JOSE NILTON DO CARMO, brasileira, ocupante do ZELADOR DE CEMITERIO TEMPORARIO, portadora do RG nº 52.829.219-1 SSP/ PR - CPF nº 636.838.301-15 de 10/10/2022, residente e domiciliado no município de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Cláusula 1ª - O contrato de Trabalho firmado em 10/10/2022, para Prestação de Serviços de ZELADOR DE CEMITERIO TEMPORARIO, sob o regime INSS, Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, fica seu vencimento prorrogado por mais 365 dias até 08/10/2024.

Cláusula 2ª - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato de Prestação de Serviços ora aditado.

Nova Londrina, 09 de Outubro de 2023.

CONTRATANTE

CONTRATADO

Testemunhas:

1 - _____

2 - _____



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 15/41



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

PAÇO MUNICIPAL "JOÃO SOARES FRAGOSO"

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 72/2023**

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público o resultado da Licitação na modalidade **Pregão Eletrônico nº.72/2023**, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL, MATERIAL DE LIMPEZA, PRODUTOS DE COPA E COZINHA, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, ELETRODOMÉSTICOS, BOLA DE VÔLEI E MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme Plano de Aplicação devidamente aprovado pelo CMAS-Resolução 014/2022, homologando e adjudicando em favor das empresas:

FORNECEDOR: BASTOS LICITACOES LTDA - CNPJ: 49.400.601/0001-80

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
67	1	PROCESSADOR DE ALIMENTOS MANUAL C/ 3 LÂMINAS	Imp	UN	3	22,99	68,97
71	1	GARRAFA TÉRMICA C/ BOMBA E ALÇA 1,8 LTS - COR PRETA LISA	Unitermi	UNI	2	44,99	89,98
72	1	GARRAFA TÉRMICA C/ BOMBA E ALÇA 1,8 LITROS - INOX	Unitermi	UNI	2	51,99	103,98
79	1	APONTADOR PARA LÁPIS 2,8 X 2,3 CM - CAIXA COM 12 UNID. SORTIDOS	Brw	CX	1	7,99	7,99
80	1	BORRACHA BRANCA 4 X 5 X 3 CM, 30 G COM CINTA PLÁSTICA CAIXA C/ 24 UNID	Lyke/Brw	CX	1	24,99	24,99
82	1	LAPISEIRA 0.7 MM, COMPRIMENTO: 145MM. DIÂMETRO: 10MM. CORES SORTIDAS. COM BORRACHA. CORPO EM ELÁSTICO EMBORRACHADO. COM PONTA, TAMPA E CLIP EM METAL. COM CÓDIGO DE BARRAS INDIVIDUAL.	Lyke	UNI	6	4,50	27,00
83	1	LÁPIS PRETO Nº 02, SEXTAVADO - CAIXA COM 144 UNID.	Gatte	CX	1	29,99	29,99
85	1	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.8 MM C/ 50 UNID - COR PRETA	Compactor	CX	1	29,95	29,95
87	1	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0 MM C/ 50 UNID - COR PRETA	Compactor	CX	1	31,99	31,99
88	1	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0 MM C/ 50 UNID - COR	Compactor	CX	1	31,90	31,90



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012

Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 16/41

		AZUL					
89	1	CANETA MARCA TEXTO C/ 12 UNIDADES - CORES A SELECIONAR	Gatte	CX	5	11,44	57,20
91	1	MARCADOR ARTÍSTICO JOGO COM 10 UNID DE CORES SORTIDAS	Imp	JG	1	14,19	14,19
92	1	COLA BRANCA ESCOLAR, SECA TRANSPARENTE, SEM SOLVENTES E NÃO TÓXICA; LAVÁVEL 110 G	Pira	UNI	10	2,59	25,90
93	1	COLA BRANCA 1 KG EXTRA	Pira Extra	UNI	7	34,00	238,00
94	1	CORRETIVO ESCOLAR LÍQUIDO 18 ML, CAIXA COM 12 UNID	New Magic	CX	1	21,99	21,99
95	1	ENVELOPE SACO KRAFT 260 X 360, 80 G/M ² , CAIXA COM 100 UNID	Scrity/Foroni	CX	1	34,00	34,00
96	1	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 11,4 X 22,9, 63 G/M ² - CAIXA COM 100 UNID	Scrity/Foroni	CX	1	12,55	12,55
97	1	ENVELOPE SACO KRAFT 240 X 340, 80 G/M ² CAIXA COM 100 UNID	Scrity/Foroni	CX	1	34,00	34,00
101	1	GRAMPEADOR MÉDIO 26/6 30 FLS	Lyke	UNI	3	19,90	59,70
103	1	PAPEL CARTÃO FOSCO 48 X 66 CM, 250 G/M ² CORES A SELECIONAR	Vmp	UNI	10	1,49	14,90
105	1	PAPEL COLOR SET 47,5 X 66 CM, 120 G/M ² , PACOTE COM 20 FOLHAS, CORES A SELECIONAR	Vmp	PC	10	19,29	192,90
108	1	PISTOLA PEQUENA DE COLA QUENTE, BASTÕES COM DIÂMETRO DE 11 À 12 MM, BIVOLT 24 W	Gatte	UNI	5	17,19	85,95
109	1	BASTÃO DE COLA QUENTE COM DIÂMETRO DE 11 À 12 MM	Gatte	UNI	100	0,89	89,00
112	1	CADERNO BROCHURAS FOLHAS PAUTADAS, CAPA DURA COSTURADO, 96 FOLHAS, 140X200MM CAPA E CONTRACAPA: PAPELÃO 720G/M REVESTIMENTO: PAPEL COUCHÉ (120 G/M ²), FOLHAS INTERNAS: PAPEL OFFSET 56 G/M ²	Jandaia/Foroni	UNI	15	4,49	67,35
113	1	RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE 30CM, MARCAÇÃO EM CM, CANTOS ARREDONDADOS	FaçaFacil	UNI	5	1,74	8,70
114	1	LÁPIS DE COR AQUARELÁVEIS, 17,5 CM CAIXA C/ 12 UNIDADES	Cis	UNI	2	9,89	19,78
116	1	PERFURADOR C/ DEPÓSITO DE COLETA, DIÂMETRO DO FURO: 6MM, RÉGUA POSICIONADORA DE PAPEL, 2 FUIROS,	Lyke	UNI	2	29,85	59,70



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 17/41

		ESTRUTURA: METÁLICA, PERFURA ATÉ: 40 FOLHAS					
117	1	CANETA BRUSH (MARCADOR ARTÍSTICO), PONTA PINCEL, JOGO COM 10 CORES	Imp	JG	2	29,00	58,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.540,55 (um mil, quinhentos e quarenta reais e cinquenta e cinco centavos).

FORNECEDOR: MOURA LEAL LTDA. - CNPJ: 00.273.974/0001-49

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
84	1	CARTOLINA 50X66 CM, 180G/M² BRANCA	ALLFORM ALLFORM	UNI	10	0,90	9,00
90	1	CANETA COM PONTA GROSSA POROSA, COMPACTO 0,4 MM JOGO C/ 12 UNID DE CORES SORTIDAS	GATTE KIDS	JG	2	12,00	24,00
98	1	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 40M ROLO	KORE KORE	UN	20	1,00	20,00
99	1	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 100M ROLO	KORE KORE	UN	20	7,00	140,00
100	1	GRAMPEADOR PEQUENO P/ 16 FLS	MASTERPRINT MP 300	UNI	3	9,00	27,00
104	1	PAPEL COLORIDO A4 210 X 297MM, 75 G/M², 8 CORES, PACOTE COM 25 FOLHAS	OFF PAPER OFF PAPER	PC	5	10,40	52,00
110	1	TESOURA PARA PICOTAR, 21,6 CM, 130G, PICOTAR (ZIG-ZAG), AÇO INOXIDÁVEL CABO DE PLÁSTICO PRETO	MASTERPRINT MP 513	UNI	1	39,90	39,90
115	1	FURADOR DE PAPEL PARA SCRAPBOOK, PERFURAÇÃO 25 MM X 25 MM, ABERTURA: 2,0MM INDICADO PARA PAPÉIS DE 90 ATÉ 220G E EVA ATÉ 2,0MM DE ESPESSURA VÁRIAS FORMAS	MAKE+ MAKE+	UNI	2	27,50	55,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 366,90 (trezentos e sessenta e seis reais e noventa centavos).

FORNECEDOR: PLENA MÉDICA HOSPITALAR EIRELI EPP - CNPJ: 29.032.903/0001-36

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
44	1	CREME DENTAL, 90GR ATÉ 12 HORAS DE HÁLITO FRESCO E INTENSO	ICEFRESH	UNI	20	4,00	80,00
47	1	HASTES FLEXIVEIS CAIXA C/ 75 UNIDADES	Nathy	CX	10	1,45	14,50
52	1	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% - 1 LT	Supervale	UN	10	6,30	63,00
54	1	DESINFETANTE USO GERAL - 1LT - FLORAL	Azulim	UN	30	4,75	142,50
55	1	DESINFETANTE USO GERAL -	Azulim	UN	30	4,75	142,50



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 18/41

		1 LT - LAVANDA					
56	1	DETERGENTE LAVA LOUÇAS LÍQUIDO - 500 ML - FRAGRÂNCIA SORTIDA	Polylar	UN	25	1,80	45,00
57	1	ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE 100 X 71	Nobre	UNI	50	1,30	65,00
58	1	LIMPADOR MULTIUSO CLÁSSICO IDEAL PARA LIMPAR GELADEIRAS, FOGÕES, PLÁSTICOS, FÓRMICAS EM GERAL E TODOS OS TIPOS DE SUPERFÍCIES, AZULEJOS E PINTURAS LAVÁVEIS - 500 ML	Clarín	UNI	25	3,70	92,50
61	1	SABÃO EM PÓ 5 KG RENDIMENTO DE 50 LAVAGENS; ENZIMAS ATIVAS QUE LIMPAM AS SUJEIRAS MAIS DIFÍCEIS; LIVRE DE MANCHAS	Clarín	UNI	20	18,90	378,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.023,00 (um mil e vinte e três reais).

FORNECEDOR: S.C. COMERCIAL EIRELI - ME - CNPJ: 20.758.465/0001-13

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
62	1	BACIA TRANSPARENTE DE PLÁSTICO; COM BICO DIRECIONADOR DE ÁGUA E ESCALA MEDIDORA DE VOLUME; PEGA ANATÔMICA E SEGURA; CAPACIDADE 27,5 LTS PESO 775 GRAMAS	MULTIPLAST BACIA	UN	4	39,00	156,00
63	1	FACAS COM LÂMINAS EM AÇO INOX E CABOS DE POLIPROPILENO NA COR PRETO, C/ 10 PEÇAS. 1 CUTELO 5" - 1 DESCASCADOR PARA BATATAS; - 1 FACA CHEF 7" - 1 FACA PARA CHURRASCO/FRUTAS 5"; - 1 FACA PARA DESOSSAR 5"; - 1 FACA PARA LEGUMES E FRUTAS 3"; - 1 FACA PARA PÃO 7" - 1 FACA PARA TOMATE 5" - 1 FACA PARA TORNEAR 3" - 1 TESOURA PARA USO GERAL 7"	MARTINAZZO FACA	JG	4	120,00	480,00
64	1	COPO DE VIDRO 320 ML, JOGO C/ 6 UND	NADIR COPO	UN	6	70,00	420,00
65	1	BOLEIRA DE VIDRO INCOLOR COM PÉ E TAMPA 31L X 31W X 17,6H CM	JG BOLEIRA	UN	1	70,00	70,00
66	1	KIT PARA BOLO C/ 2 PEÇAS - 32 CM - EM	JG KIT	UN	1	21,80	21,80



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 19/41

		AÇO INOXIDÁVEL					
68	1	GARRAFA TÉRMICA C/ BOMBA 2,2 LTS, QUENTE/FRIO 18 HORAS - INOX	UNITERMI TERMICO	UN	1	120,00	120,00
69	1	JARRA DE VIDRO SEM TAMPA, TRANSPARENTE C/ ALÇA 1,5 LITROS	JG JARRA	UNI	2	34,90	69,80
70	1	FORMA DE ALUMÍNIO PARA PÃO 27 X 10 X 5,5 CM	NICOPAN FORMA	UN	10	21,00	210,00
76	1	FERRO DE PASSAR ROUPA A VAPOR 110V, BASE ANTIADERENTE COLORIDA, 25 SAÍDAS DE VAPOR, RESEVATÓRIO C/ CAPACIDADE DE 200 ML DE ÁGUA. BOTÃO DE SPRAY COM VAPOR, LIMPEZA AUTOMÁTICA COM ANTICALCÁRIO. O BOTÃO DE LIMPEZA AUTOMÁTICA ELIMINA O ACÚMULO DE RESÍDUOS NAS SAÍDAS DE VAPOR.	CADENCE FERRO	UNI	3	75,00	225,00
77	1	LIQUIDIFICADOR C/ 3 VELOCIDADES, 3 VELOCIDADES + FUNÇÃO PULSAR/GELO, SOBRE TAMPA, 500W DE POTÊNCIA, COPO COM CAPACIDADE TOTAL DE 2,2L E 1,6L DE CAPACIDADE ÚTIL - 110 VOLTS	PHILCO LIQUIDIFICADOR	UNI	1	90,00	90,00
78	1	BOLA DE VÔLEI CIRCUNFERÊNCIA: 65- 67CM C/ 18 GOMOS	PENALTY RPO	UNI	2	74,00	148,00
81	1	CADERNO DE CAPA DURA UNIVERSITÁRIO 200MM X 275MM 10 MATÉRIAS 160 FOLHAS 56 G/M²	FORONI UNIVERSITARIO	UNI	10	9,00	90,00
86	1	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.8 MM C/ 50 UNID - COR AZUL	BIC CRISTAL	CX	1	25,00	25,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 2.125,60 (dois mil, cento e vinte e cinco reais e sessenta centavos).

FORNECEDOR: SUPER CASTELI EIRELI ME - CNPJ: 23.340.860/0001-70

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	ACHOCOLATADO EM PÓ - PCTE 1,2 KG	toddy	UN	6	14,00	84,00
2	1	AÇUCAR CRISTAL - PC 5 KG	alto alegre	UNI	20	17,50	350,00
3	1	ARROZ BRANCO, LONGO	nutripar	UN	20	17,00	340,00



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012

Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 20/41

		FINO, TIPO 1 - PCT 5KG						
4	1	ATUM ENLATADO EM PEDAÇOS AO ÓLEO - 170 G	coqueiro	UNI	10	10,20	102,00	
5	1	ATUM ENLATADO RALADO AO ÓLEO - 170 G	coqueiro	UNI	20	7,89	157,80	
6	1	ATUM ENLATADO SÓLIDO NATURAL - 170 G	coqueiro	UNI	10	10,20	102,00	
7	1	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 250ML	renata	UN	15	12,50	187,50	
8	1	BISCOITO AMANTEIGADO, SABORES SORTIDOS - PCTE COM 300G	liane	UN	5	7,29	36,45	
9	1	BISCOITO AO LEITE RECHEADO COM CHOCOLATE PCT 130G	liane	UN	12	2,80	33,60	
10	1	BISCOITO RECHEADO COM CHOCOLATE - PCTE 140G	liane	UN	12	3,00	36,00	
11	1	BISCOITO ROSQUINHA DE LEITE - PCTE 350G	liane	UN	6	5,00	30,00	
12	1	CAFE TORRADO E MOIDO - PC 500 GR	supremo	UN	30	14,39	431,70	
13	1	CALDO DE GALINHA EM PÓ - PCTE COM 1,01KG	kitano	UN	2	12,50	25,00	
14	1	CREME DE LEITE - 200 GRS.	lider	UNI	30	2,80	84,00	
15	1	ERVILHA - LATA 170G	quero	UNI	12	2,60	31,20	
16	1	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA - PCTE 1 KG	meire	UNI	20	7,50	150,00	
17	1	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - PCTE 1 KG	pinduca	UNI	5	8,00	40,00	
18	1	FARINHA DE ROSCA - PCTE 1KG	zaeli	UNI	5	12,80	64,00	
19	1	FARINHA DE TRIGO PCT 05 KG	coamo	PC	35	14,80	518,00	
20	1	FEIJAO CARIOCA - PC 01 KG	buogo	UNI	20	8,49	169,80	
21	1	FEIJÃO PRETO - PC 01KG	buogo	UNI	10	8,00	80,00	
22	1	FERMENTO EM PÓ - FRASCO 250 G	atalaia	UNI	10	7,00	70,00	
23	1	FLOCOS DE MILHO MILHARINA - PCTE 500G	milharina	UNI	25	5,49	137,25	
24	1	FUBÁ MIMOSO FINO - PCTE 1 KG	joia	UNI	25	4,50	112,50	
25	1	LEITE CONDENSADO 395 GR	piracanjuba	UNI	30	6,90	207,00	
26	1	LEITE EM PÓ INTEGRAL - PC 400GR	piracanjuba	UNI	12	16,00	192,00	
27	1	MACARRÃO COM OVO - PARAFUSO - PCTE 500G	joia	UNI	20	3,90	78,00	
28	1	MACARRÃO DE SÊMOLA - PENA - PCTE 500G	joia	UNI	20	3,90	78,00	
29	1	MARGARINA COM SAL 500G	coamo	UNI	10	5,80	58,00	
30	1	MARGARINA SEM SAL 500G	coamo	UNI	5	6,89	34,45	
31	1	MILHO DE PIPOCA PCT 500 GRS	lopes	UN	7	4,69	32,83	
32	1	MILHO VERDE - LATA 170 G	quero	UN	30	3,40	102,00	
33	1	MOLHO DE TOMATE - PCTE 300 G	quero	UNI	40	1,70	68,00	
34	1	OLEO DE SOJA - CX COM 20 UNID	coamo	CX	6	89,00	534,00	
35	1	QUEIJO PARMESAO RALADO - PC 100 GR	floriani	UN	10	4,00	40,00	
36	1	SAL REFINADO - PC 01 KG	moc	UNI	30	2,30	69,00	
37	1	SARDINHAS ENLATADA COM	coqueiro	UN	30	5,00	150,00	



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 21/41

		MOLHO DE TOMATE - 125G					
38	1	SARDINHAS ENLATADAS AO ÓLEO - 125G	coqueiro	UN	10	4,98	49,80
39	1	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA - POTE 1KG	katu	UN	10	17,00	170,00
40	1	VINAGRE BRANCO - FRASCO C/ 750 ML	plus	UN	8	2,40	19,20
41	1	ABSORVENTE SUAVE COM ABAS, TAMANHO P DE 22 CM, COM FORMATO ANATÔMICO - PCT COM 32 UNID.	mili	PC	30	14,00	420,00
42	1	CONDICIONADOR DE CABELOS - PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS - FRASCO 350 ML	colorama	UN	15	8,40	126,00
43	1	CREME DENTAL PROTEÇÃO ANTICÁRIE; - DENTES BRANCOS E FORTES; - HÁLITO PURO; - SABOR REFRESCANTE; - PROTEÇÃO COM ACTIVE FLÚOR. 180G	colgate total 12	UNI	20	6,50	130,00
45	1	DESODORANTE FEMININO AEROSOL - 150 ML, 72 HORAS DE PROTEÇÃO, 0% ÁLCOOL	rexona	UN	50	6,80	340,00
46	1	FIO DENTAL COM 100 METROS	hilo	UNI	5	5,40	27,00
48	1	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA NEUTRO - PCTE COM 12 UND	mili	PC	10	18,99	189,90
49	1	SABONETE GLICERINADO BARRA 85G	glicerinado	UNI	30	3,79	113,70
50	1	SHAMPOO PARA CABELOS, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS - FRASCO 350 ML	colorama	UNI	15	7,10	106,50
51	1	AGUA SANITÁRIA TRADICIONAL, BICO DIRECIONADOR. BOLINHAS ANTIDERRAPANTES, MAIS FIRMEZA DURANTE A APLICAÇÃO; CINTURA ANATÔMICA QUE AUXILIA NA PEGA DO PRODUTO; ELIMINA 99,99% DOS GERMES, DAS BACTÉRIAS, DOS FUNGOS E DO NOVO VÍRUS - 5LTS	girando sol	UN	20	12,00	240,00
53	1	AMACIANTE DE ROUPAS - 05 LTS	girando sol	UN	10	11,20	112,00
59	1	LUSTRA MOVEIS - 200 ML, LAVANDA	facile	UNI	20	4,60	92,00
60	1	SABÃO EM PÓ SACHÊ 5,6 KG	girando sol	UN	10	34,00	340,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 7.492,18 (sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e dezoito centavos).

FORNECEDOR: TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS - ME - CNPJ: 11.138.213/0001-09

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
73	1	CARTUCHO HP 662XL COLORIDO - COMPATÍVEL	master 662xl	UNI	20	27,00	540,00
74	1	CARTUCHO HP 662XL PRETO - COMPATÍVEL	master 662xl	UNI	20	31,00	620,00



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 22/41

75	1	TONER HP 285A - COMPATIVEL	master 285a	UNI	20	15,00	300,00
102	1	PAPEL SULFITE, A4 BRANCO, 210 X 297MM, 75 G/M², RESMA C/ 500 FOLHAS	szano resport	UNI	30	19,00	570,00
106	1	PENDRIVE 16GB, USB 2.0, 10G, 7.6 X 0.8 X 12.7 CM	sandisk 16gb	UNI	2	23,00	46,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 2.076,00 (dois mil e setenta e seis reais).

FORNECEDOR: YASMIM PINHEIRO RAIS 13258973962 - MEI - CNPJ: 40.648.281/0001-08

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
107	1	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE PONTA GROSSA DE FELTRO RESISTENTE, CORES A SELECIONAR	MASTERPRINT MP2001	UNI	20	1,78	35,60
111	1	TESOURA MULTIUSO PARA CORTE DE COSTURA, COZINHA, ROUPAS, PAPEL. MATERIAL EM AÇO INOX, 22 CM - PRETA	MASTERPRINT MATERIAL EM AÇO INOX, 22 CM - PRETA	UNI	5	9,20	46,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 81,60 (oitenta e um reais e sessenta centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 14.705,83 (quatorze mil, setecentos e cinco reais e oitenta e três centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 06 DE OUTUBRO DE 2023.

MARIA LUZINETE DE LIMA

Secretária Municipal de Assistência Social - Interina
Nomeada pelo Decreto nº 392/2023



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link. Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 23/41



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 74/2023**

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Saúde, torna público o resultado da Licitação na modalidade **Pregão Eletrônico nº.74/2023**, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para Aquisição de gêneros alimentícios e frios destinados ao atendimento das necessidades do Hospital Municipal Santa Rita de Cássia e das Unidades de Saúde do município, homologando e adjudicando em favor das empresas:

FORNECEDOR: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - CNPJ: 47.515.013/0001-67

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
17	1	AVEIA EM FLOCOS - 200 GRS	Naturale	UNI	60	2,65	159,00
33	1	CANJICA - PC 500 GR	D'mille	PC	60	2,40	144,00
42	1	COCO RALADO - PCT 100 GR	D'mille	PC	60	2,50	150,00
43	1	COLORAU - PC. 500 GR	D'mille	PC	60	2,99	179,40
56	1	EMBALAGEM LEGUMES P/ FREEZER 7 LTS COM 50 UNID	Flexi Freezer	UNI	150	4,99	748,50
57	1	ERVA DOCE SEMENTES SACHE - 40 GR	D'mille	UNI	20	1,99	39,80
64	1	FERMENTO BIOLÓGICO - 10G	Atalaia	UNI	50	0,69	34,50
67	1	FUBÁ, PCT 1KG	Zanin	UNI	90	1,93	173,70
75	1	LEITE DE COCO - 200 ML	Ingacoco	UNI	30	1,84	55,20
92	1	MASSA PARA LASANHA PC. 200G	Liane	PC	80	3,40	272,00
100	1	OREGANO PC 100GR	D'mille	PC	60	3,30	198,00
105	1	PAPEL ALUMINIO P/A ASSADOS 7,5 MTS	Térmica	UNI	100	3,80	380,00
110	1	POLPA DE FRUTAS SABORES - 100GR	Maquea	UNI	200	1,65	330,00
120	1	SAGU PACOTE 500 GRS	D'mille	UN	75	4,50	337,50

Valor Total do Fornecedor: R\$ 3.201,60 (três mil, duzentos e um reais e sessenta centavos).

FORNECEDOR: NOROESTE LICITAÇÕES LTDA.ME - CNPJ: 38.852.363/0001-28

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
31	1	CAMOMILA SACHE - 10GR	CATEMAR	UNI	20	1,40	28,00
72	1	GUARDANAPOS DE PAPEL GRANDE - PACOTE COM 50 UNIDADES	TROPICOS	UNI	300	1,05	315,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 343,00 (trezentos e quarenta e três reais).



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 24/41

FORNECEDOR: R & M ALIMENTOS EIRELI EPP - CNPJ: 29.421.808/0001-24

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
30	1	CAFE TORRADO E MOIDO - PACOTE 500 GR	FRUTO DE MINAS	UN	950	6,20	5.890,00
32	1	CANELA EM PO - PC 10 GR	CATEMAR	PC	20	1,50	30,00
44	1	COMINHO EM PO - 30 GR	CATEMAR	UNI	10	1,50	15,00
55	1	EMBALAGEM LEGUMES P/ FREEZER 5 LTS COM 50 UNID	BRICOFLEX	UNI	150	3,00	450,00
60	1	FARINHA DE MANDIOCA - PC 1 KG	JOPPLAM	PC	60	4,50	270,00
78	1	LEITE ZERO LACTOSE - CX C/ 12 LITROS	LIDER	CX	10	41,00	410,00
79	1	LENTILHA - PC. 500GR	CATEMAR	PC	60	7,00	420,00
101	1	OVOS - CARTELA 2,5 DÚZIAS (30 UNIDADES)	MANDAGUAÇU	UN	150	10,50	1.575,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 9.060,00 (nove mil e sessenta reais).

FORNECEDOR: SUPER CASTELI EIRELI ME - CNPJ: 23.340.860/0001-70

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	ABÓBORA CABOTIAN	ceasa	KILO	350	1,05	367,50
2	1	ABOBRINHA	ceasa	KILO	250	1,69	422,50
3	1	ACELGA	ceasa	UNI	50	3,80	190,00
4	1	ACEM COM OSSO	dica	KILO	500	17,20	8.600,00
5	1	ACHOCOLATADO EM PÓ, PACOTE 400 GRAMAS	atalaia	UN	100	2,50	250,00
6	1	AÇUCAR CRISTAL - PC 5 KG	alto alegre	PC	450	14,85	6.682,50
7	1	ADOCANTE FRASCO 200ML	adocy	FR	60	3,75	225,00
8	1	ÁGUA DE COCO - 1 LITRO	kero coco	UNI	30	7,00	210,00
9	1	ALFACE - PÉ	ceasa	UNI	350	1,95	682,50
10	1	ALHO - KG	ceasa	KILO	100	12,50	1.250,00
11	1	ALMEIRAO	ceasa	UN	150	1,80	270,00
12	1	AMIDO DE MILHO - 01 KG	jandaia	PC	100	4,80	480,00
13	1	APRESUNTADO	friela	KILO	50	17,70	885,00
14	1	ARROZ BRANCO - PC 5KG	nutripar	PC	50	16,00	800,00
15	1	ARROZ INTEGRAL - PC 01 KG	biazze	PC	100	5,00	500,00
16	1	ARROZ PARBOILIZADO - PC 5 KG	nutripar	PC	350	16,00	5.600,00
18	1	AZEITE DE OLIVA - 500 ML	santa isabel	UNI	60	14,80	888,00
19	1	AZEITONA VERDE- 200 GRAMAS	atalaia	UNI	60	2,98	178,80
20	1	BANANA NANICA	ceasa	KILO	400	1,99	796,00
21	1	BATATA	ceasa	KILO	650	1,80	1.170,00
22	1	BATATA DOCE	ceasa	KILO	200	1,60	320,00



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 25/41

23	1	BATATA PALHA PCT 500 GRAMA	yoki	PC	60	9,80	588,00
24	1	BERINJELA	ceasa	KILO	80	3,40	272,00
25	1	BETERRABA	ceasa	KILO	100	2,30	230,00
26	1	BOLACHA AGUA E SAL - 1 KG	naga	PC	300	7,80	2.340,00
27	1	BOLACHA AMANTEIGADA - PC 400 GR	marilan	PC	120	4,80	576,00
28	1	BOLACHA MAISENA - PC 1 KG	naga	PC	200	7,80	1.560,00
29	1	BOMBOM, PCT 1 KG	arcor	PC	24	44,00	1.056,00
34	1	CARNE BOVINA DE 2ª	dica	KILO	800	22,20	17.760,00
35	1	CARNE MOIDA	dica	KILO	800	17,50	14.000,00
36	1	CARRÉ SUINO	bom paladar	KILO	300	15,97	4.791,00
37	1	CEBOLA - KG	ceasa	KILO	300	1,95	585,00
38	1	CENOURA - KG	ceasa	KILO	350	2,25	787,50
39	1	CHA MATE - CX 250 GR	leao	CX	500	2,35	1.175,00
40	1	CHEIRO VERDE- MAÇO	ceasa	UNI	350	2,49	871,50
41	1	CHUCHU	ceasa	KILO	100	1,55	155,00
45	1	COPOS DESCARTAVEIS 180 ML COM 100 UNIDADES	copo mais	UNI	2500	2,19	5.475,00
46	1	COPOS DESCARTAVEIS 50 ML COM 100 UNIDADES	copo mais	UNI	1000	1,37	1.370,00
47	1	CORTE AMERICANO	dica	KILO	280	24,90	6.972,00
48	1	COSTELA BOVINA	dica	KILO	400	16,69	6.676,00
49	1	COUVE - MAÇO	ceasa	UNI	200	3,59	718,00
50	1	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	levo	KILO	900	6,98	6.282,00
51	1	COXÃO DURO	dica	KILO	400	24,80	9.920,00
52	1	COXINHA DA ASA	levo	KILO	300	10,98	3.294,00
53	1	CREME DE LEITE - 200 GRS.	piracanjuba	UNI	290	2,45	710,50
54	1	EMBALAGEM LEGUMES P/ FREEZER 3 LTS COM 50 UNID	pefil	UNI	100	2,98	298,00
58	1	ERVILHA EM CONSERVA - LT.200GRS	quero	UNI	200	2,34	468,00
59	1	EXTRATO DE TOMATE - SACHE 200 GR	quero	UNI	500	1,25	625,00
61	1	FARINHA DE TRIGO PCT 05 KG	coamo	PC	60	12,35	741,00
62	1	FEIJÃO - PC 01 KG	buogo	PC	400	3,80	1.520,00
63	1	FERMENTO EM PÓ - 200 GR	atalaia	UNI	80	3,99	319,20
65	1	FOSFORO PCT COM 10 CXS	parana	PC	100	2,15	215,00
66	1	FRANGO INTEIRO	levo	KILO	450	7,19	3.235,50
68	1	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ 1.8 LTS	termolar	UNI	10	40,00	400,00
69	1	GELATINA EM PÓ 20 GR	atalaia	UNI	290	0,65	188,50
70	1	GELATINA EM PÓ DIET 12 GR.	oatker	UNI	70	3,35	234,50
71	1	GOIABADA 300 GR	quero	UNI	40	2,90	116,00
73	1	LARANJA - KG	ceasa	KILO	250	1,35	337,50
74	1	LEITE CONDENSADO - 200 GR	piracanjuba	UNI	100	2,85	285,00
76	1	LEITE EM PÓ - 500 GR	aurora	UNI	100	9,40	940,00



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012

Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 26/41

77	1	LEITE INTEGRAL - CX C/ 12 LITROS	lider	CX	250	35,00	8.750,00
80	1	LIMÃO TAITI	ceasa	KILO	70	1,95	136,50
81	1	LINGUIÇA CALABRESA	friela	KILO	50	17,78	889,00
82	1	LINGUIÇA MISTA	friela	KILO	200	12,98	2.596,00
83	1	MAÇA NACIONAL	ceasa	KILO	250	3,95	987,50
84	1	MACARRÃO ESPAGUETE - PC 500GR	joia	PC	130	2,15	279,50
85	1	MACARRÃO PARAFUSO - PC 01KG	joia	PC	150	2,85	427,50
86	1	MACARRÃO TIPO AVE MARIA - PC. 01KG	floriani	PC	100	3,54	354,00
87	1	MAIONESE FRASCO - 500 GR	purity	UNI	200	3,20	640,00
88	1	MAMAO FORMOSA	ceasa	KILO	80	4,95	396,00
89	1	MANDIOCA DESCASCADA	da roça	KILO	200	4,65	930,00
90	1	MARGARINA POTE 500 GRAMAS, COM SAL	coamo	UNI	800	3,45	2.760,00
91	1	MASSA DE PASTEL DE 1KG	chines	UNI	50	11,98	599,00
93	1	MELANCIA - KG	ceasa	KILO	80	1,29	103,20
94	1	MELAO CAIPIRA	ceasa	KILO	90	2,75	247,50
95	1	MILHO PARA PIPOCA - PC 500 GR	katu	PC	150	2,55	382,50
96	1	MILHO VERDE EM CONSERVA - LT 200GR	quero	LATA	300	2,45	735,00
97	1	MIOLO DE PALETA BOVINA	dica	KILO	600	22,00	13.200,00
98	1	MORTADELA	marba	KILO	50	23,99	1.199,50
99	1	OLEO DE SOJA - 900 ML	liza	UNI	400	4,70	1.880,00
102	1	PALETA C/ OSSO	dica	KILO	500	17,20	8.600,00
103	1	PALETA SUINA	bom paladar	KILO	300	12,90	3.870,00
104	1	PALITO DENTES CX C/ 100 UNID.	gina	UNI	100	0,75	75,00
106	1	PEITO DE FRANGO	levo	KILO	500	10,99	5.495,00
107	1	PEPINO COMUM	ceasa	KILO	100	1,99	199,00
108	1	PERNIL SUINO	bom paladar	KILO	200	12,98	2.596,00
109	1	PIMENTÃO VERDE	ceasa	KILO	80	4,92	393,60
111	1	POLVILHO AZEDO - 1KG	lopes	UNI	100	6,70	670,00
112	1	POLVILHO DOCE - 01KG	lopes	UNI	100	6,60	660,00
113	1	QUEIJO MUSSARELA	litoral	KILO	50	26,00	1.300,00
114	1	QUEIJO RALADO-50 GR	zaeli	UNI	190	3,00	570,00
115	1	QUIABO	ceasa	KILO	50	7,95	397,50
116	1	REFRIGERANTE SABORES - 2 LITROS	garoto	UNI	200	3,65	730,00
117	1	REPOLHO VERDE	ceasa	KILO	250	1,65	412,50
118	1	REQUEIJÃO - 200G	crioulo	POTE	60	5,05	303,00
119	1	RUCULA - MAÇO	ceasa	UNI	150	2,99	448,50
121	1	SAL REFINADO - PC 01 KG	moc	UNI	160	1,15	184,00
122	1	SALSICHA	nobre	KILO	150	7,90	1.185,00
123	1	SARDINHA ENLATADA EM ÓLEO 250 GRS	coqueiro	LATA	80	4,89	391,20
124	1	SARDINHA FRESCA	jumbo	KILO	80	11,37	909,60
125	1	SUCO EM PO PARA REFRESCO - PACOTE DE 500GR - SABORES VARIADOS	atalaia	PC	500	4,20	2.100,00
126	1	SUCO NECTAR 1 LITRO	purity	LT	50	4,10	205,00



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 27/41

127	1	TOMATE - KG	ceasa	KILO	650	2,40	1.560,00
128	1	TRIGO PARA QUIBE - PC 500GR	katu	PC	90	2,50	225,00
129	1	VINAGRE DE ÁCOOL EMBALAGEM CONTENDO 750 ML	rede plus	UN	160	1,25	200,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 200.028,10 (duzentos mil e vinte e oito reais e dez centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 212.632,70 (duzentos e doze mil, seiscentos e trinta e dois reais e setenta centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE OUTUBRO DE 2023.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 28/41



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 75/2023**

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal de Assistência Social, torna público o resultado da Licitação na modalidade **Pregão Eletrônico nº.75/2023**, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para Aquisição de gêneros alimentícios, água mineral, material para limpeza, gás de cozinha, material para oficinas, material de expediente e didático, material de pintura, equipamento de som e vídeo, prestação de serviços pessoa física e jurídica, conforme Plano de Aplicação do Serviço de proteção e atendimento integral à família – PAIF/2023, homologando e adjudicando em favor das empresas:

FORNECEDOR: 31.918.539 LOUISE REIS DE CAMPOS - CNPJ: 31.918.539/0001-58

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
15	1	PANO DE CHÃO, TECIDO ALGODÃO	Próprio Chão	UNI	30	3,83	114,90
116	1	PAPEL SULFITE, A4, RESMA DE 500 FOLHAS.	Própria A4	UNI	30	170,00	5.100,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 5.214,90 (cinco mil, duzentos e quatorze reais e noventa centavos).

FORNECEDOR: APARECIDA KIYOKO ABIKO YANO - CNPJ: 23.570.588/0001-14

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
42	1	SALGADOS DIVERSOS ASSADOS	PRÓPRIA	CENTO	20	70,00	1.400,00
43	1	SALGADOS DIVERSOS FRITOS	PRÓPRIA	CENTO	20	65,00	1.300,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

FORNECEDOR: HERNANDES & CIA. LTDA. ME. - CNPJ: 20.798.806/0001-84

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
58	1	AGULHA PARA BORDAR NUMERO 13, PACOTE COM 6 UNIDADES	CIRCULO	PC	5	14,50	72,50
59	1	AGULHA PARA VAGONITE Nº 22, PACOTE COM 6 UNIDADES.	CIRCULO	UNI	5	6,50	32,50
60	1	AGULHA PARA VAGONITE Nº 24, PACOTE COM 6 UNIDADES.	CIRCULO	UNI	5	7,00	35,00
61	1	AGULHA PARA BORDADO CLOVER, TAMANHO 3 A 9, PACOTE COM 16 UNIDADES (BORDADO XADREZ).	CLOVER	UNI	3	11,98	35,94
62	1	BARBANTE CRU E COLORIDO, CORES FORTES, NÚMERO 6, ROLO, 85% DE ALGODÃO, 610 METROS.	SÃO JOÃO	UNI	40	13,80	552,00
63	1	BARBANTE CRU E COLORIDO, NÚMERO 8, ROLO, 85% DE	SÃO JOÃO	UNI	40	11,98	479,20



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 29/41

64	1	ALGODÃO, 455 METROS. BORDADO COM PASSA FITA, 6,50 CM X 13,70 CM	NYBC	UN	10	33,00	330,00
65	1	FITA DE CETIM FACE SIMPLES, 10 M X 22 MM, 100% POLIESTER, CORES: AMARELO, VERDE, VERMELHO, ROSA, BRANCO, AZUL (1 PEÇA CADA COR).	KIT	UNI	6	6,00	36,00
66	1	FITA DE CETIM, ROLO, FACE SIMPLES, Nº 1, 100 MTS X 6 MM, CORES ROSA VERMELHO, AZUL, AMARELO, (3 CADA COR).	KIT	UN	12	9,80	117,60
67	1	FITA DE CETIM, ROLO, FACE SIMPLES, Nº 1, 100 MTS X 6 MM, CORES LARANJA, VERDE BANDEIRA, LILÁS (1 PEÇA CADA COR).	KIT	UN	4	12,00	48,00
74	1	TECIDO TNT, EM ROLO LISO, 1,40 X 2,70 CM, COM 50 METROS, CORES: AZUL CELESTE, AMARELO OURO, LILÁS, ROSA PINK, VERDE BANDEIRA, VERMELHO E BRANCO.	SANTA FÉ	MT	7	62,20	435,40
98	1	COLA CASCOREZ 1KILO EXTRA ADESIVA	TEK BOND	UNI	10	21,87	218,70
107	1	FOLHAS DE EVA, TAMANHO 40X60, ESPESSURA 2MM, NAS CORES: VERDE, AMARELO, VERMELHO, BRANCO, ROSA, VERDE, ALARANJADO, PRETO E LILÁS.	MAKE+	UNI	100	1,72	172,00
124	1	PINCEL PARA PINTURA TECIDO Nº 00	TIGRE	UNI	10	1,70	17,00
125	1	PINCEL PARA PINTURA TECIDO Nº 10	TIGRE	UNI	10	2,50	25,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 2.606,84 (dois mil, seiscentos e seis reais e oitenta e quatro centavos).

FORNECEDOR: ITA DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA - EPP - CNPJ: 46.648.169/0001-53

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
19	1	PILHA COMUM AA 15v COM 02 UNIDADES.	power	UN	6	1,85	11,10
20	1	PILHA COMUM AA AA, PALITO, COM 04 UNIDADES	power	UN	30	2,70	81,00
83	1	BLOCO DE PAPEL PARA ANOTAÇÕES - MÉDIO	vighs	UN	10	2,00	20,00
84	1	BORRACHA BRANCA ESCOLAR, CAIXA COM 24 UNIDADES.	premier	CX	1	6,00	6,00
85	1	CADERNO PEQUENO, CAPA DURA, 96 FOLHAS	panamericana	UN	60	3,90	234,00
90	1	LÁPIS DE COR, CAIXA COM 12 UNIDADES.	kit	CX	15	3,20	48,00
91	1	TINTA GUACHE, CAIXA C/ 12 CORES.	acrilex	CX	10	6,00	60,00
92	1	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL, CAIXA	ball point	CX	1	25,00	25,00



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 30/41

		ONTENDO 50 UNIDADES.					
93	1	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA, CAIXA COM 50 UNIDADES	ball point	CX	1	23,00	23,00
94	1	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	ball point	CX	1	23,00	23,00
100	1	ENVELOPE MEDIO, CAIXA COM 100 UNIDADES	scrity	CX	1	31,00	31,00
101	1	ENVELOPE PEQUENO BRANCO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	scrity	CX	1	20,00	20,00
102	1	ENVELOPE TAMANHO 20X28 (COR PARDO), CAIXA COM 100 ENVELOPES.	scrity	CX	1	25,00	25,00
111	1	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, COM BRILHO, 210MM X 297MM, PACOTE COM 50 FOLHAS.	masterprint	UN	1	15,00	15,00
112	1	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, FOSCO 210MM X 297MM, PACOTE COM 50 FOLHAS.	masterprint	PC	1	15,00	15,00
113	1	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, ADESIVO, 210MM X 297MM, PACOTE COM 50 FOLHAS.	masterprint	PC	1	20,00	20,00
115	1	PAPEL KRAFT PARDO, BOBINA C/ 140 MTR	nsa. do libano	MT	1	70,00	70,00
121	1	PEN DRIVE 08 GB	sandisk	UNI	2	13,00	26,00
123	1	PINCEL ATÔMICO NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE.	masterprint	UNI	8	1,50	12,00
132	1	PRANCHETA MADEIRA, OFÍCIO A4, COM PRENDEDOR ZINCADO DE METAL	souza	UNI	6	5,00	30,00
135	1	TESOURA DE PICOTAR, INOX, COM CABO DE PLÁSTICO COM PONTO VERMELHO	masterprint	UN	1	50,00	50,00
137	1	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA MULTICOR	delta	UNI	20	1,70	34,00
138	1	TESOURA PEQUENA COM PONTA FINA RETA AÇO INOX	scissor	UNI	6	6,00	36,00
139	1	TESOURA PROFISSIONAL, EM AÇO INOX	scissor	UNI	3	6,00	18,00
140	1	TINTA CLAREADOR FRASCO DE 37 ML, PARA PINTURA DE TECIDO	acrillex	UNI	12	3,00	36,00
141	1	TINTA GUACHE, 15 ML, MULTICOR, CAIXA COM 06 UNIDADES (DIVERSAS CORES)	acrillex	CX	3	3,50	10,50
142	1	TINTA PARA TECIDO 37ML, CORES: BRANCO, PRETO, MARROM, SÉPIA, AMARELO OURO, VERDE FOLHA, VERDE OLIVA, PURPURA	acrillex	UNI	24	3,20	76,80
143	1	TINTA PVA EMBALAGEM	acrillex	UNI	7	8,00	56,00



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 31/41

		COM 110 ML, NAS CORES: AZUL, AMARELO, VERDE, VERMELHO, LILÁS, ROSA E PINK					
144	1	FITA ADESIVA CREPE PAPEL 24 MM X 50 M 3M, COR BRANCA, 3MM	opolos	UNI	5	4,50	22,50

Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.134,90 (um mil, cento e trinta e quatro reais e noventa centavos).

FORNECEDOR: KW INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 14.208.959/0001-21

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
145	1	FOLHAS DE LIXA FERRO	norton lixa	UNI	35	2,43	85,05
150	1	TINTA BASE DE ÁGUA, GALÃO DE 18 LITROS	glasu tinta	UN	2	284,00	568,00
154	1	INFLADOR ELÉTRICO BALÃO BEXIGA, BOMBA COM 2 BICOS, FESTA ROSA, 127 V	tssaper inflador	UN	1	124,99	124,99
155	1	Pedestal porta banner 2,20 com garra, tripé alumínio, pedestal altura máxima de 2,20 metros, base articulada, haste telescópica, fabricado em alumínio e conexões de alta resistência. Peso : 950 gramas Capacidade para banners de até 1.80m	infinity pedestal	UNI	6	64,90	389,40

Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.167,44 (um mil, cento e sessenta e sete reais e quarenta e quatro centavos).

FORNECEDOR: MOURA LEAL LTDA. - CNPJ: 00.273.974/0001-49

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
80	1	APONTADOR COM DEPOSITO, CAIXA COM 24 UNIDADES, 01 FURO.	GATTE KIDS	CX	1	23,20	23,20
81	1	BALAO (BEXIGA) Nº 6,5, LISO, COMPOSIÇÃO: LATEX NATURAL, PACOTE COM 50 UNIDADES. CORES: PRETO, VERMELHO, AMARELO, ROSA, AZUL, VERDE. ALARANJADOS: VARIADAS. (SÃO ROQUE).	SÃO ROQUE BASIC	PC	14	6,40	89,60
87	1	CANETAS COLORIDAS - CAIXA COM 12 UNIDADES	GATTE KIDS	UN	10	5,95	59,50
88	1	GIZ DE CÉRA - CAIXA COM 12 UNIDADES	PIRATININGA PIRATININGA	UN	5	2,95	14,75
95	1	CANETAS MARCA TEXTO	MASTERPRINT MP 612	UNI	15	1,95	29,25
96	1	CARTOLINA NAS CORES BRANCA, ROSA E AZUL.	ALLFORM ALLFORM	UNI	20	0,88	17,60
97	1	COLA BRANCA ESCOLAR COM SECAGEM TRANSPARENTE, 110 GR	PIRA PIRA	UNI	15	2,60	39,00
99	1	CORRETIVO LIQUIDO, VIDRO	FRAMA MAXI	UNI	8	2,60	20,80



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012

Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 32/41

104	1	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE, PVC, PARA EMPACOTAMENTO, 45MM X 45M	KORE KORE	UNI	20	3,40	68,00
105	1	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 40M	KORE KORE	UNI	25	0,80	20,00
108	1	GRAMPEADOR DE PAPEL MÉDIO.	MASTERPRINT MP 300	UNI	4	8,90	35,60
114	1	PAPEL CARTÃO FOLHAS	VMP VMP	UNI	30	2,20	66,00
117	1	PAPEL VERGE, CAIXA COM 50 FOLHAS, CORES AMARELO, BRANCO, SALMÃO (2 DE CADA COR).	MASTERPRINT MASTERPRINT	CX	6	12,75	76,50
118	1	PASTA CORAL DE 100 FOLHAS.	DAC DAC	UNI	2	28,90	57,80
119	1	PASTA DE PAPELÃO COM ABA E ELÁSTICO.	T.P T.P	UNI	15	3,60	54,00
120	1	PASTA SUSPENSA PARA ARQUIVO.	C.P C.P	UNI	25	4,85	121,25
122	1	PERFURADOR DE PAPEL, 01 FURO, METAL	MASTERPRINT MP 804	UNI	1	5,90	5,90
126	1	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 04	TIGRE 815	UNI	10	1,60	16,00
127	1	PINCEL PARA PINTURA TECIDO Nº 06	TIGRE 815	UNI	10	1,65	16,50
128	1	PINCEL PARA PINTURA TECIDO Nº 08	TIGRE 815	UNI	10	1,80	18,00
129	1	PINCEL PARA PINTURA TECIDO Nº 16	TIGRE 815	UNI	10	3,10	31,00
130	1	PINCEL PARA PINTURA TECIDO Nº 20	TIGRE 815	UNI	10	4,40	44,00
131	1	PISTOLA DE COLA QUENTE COM TERMOSTATO PEQUENA	GATTE GATTE	UNI	2	14,90	29,80
133	1	SUPOORTE DE MESA PARA CANETA E LÁPIS	FAÇA FACIL FAÇA FACIL	UN	2	9,90	19,80
134	1	SUPOORTE PARA FITA ADESIVA S-50, PLÁSTICO	ACRIMET ACRIMET	UN	1	19,90	19,90
136	1	TESOURA DE PICOTAR, ONDULADA, CABO PRETO, INOX, GRANDE	MASTERPRINT MP 513	UN	1	52,90	52,90

Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.046,65 (um mil e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos).

FORNECEDOR: NOROESTE LICITAÇÕES LTDA.ME - CNPJ: 38.852.363/0001-28

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	AGUA SANITARIA 1 LITRO	ALPES	UNI	8	1,90	15,20
5	1	COPO DESCARTAVEL 300 ML, CAIXA COM 50 UNIDADES.	IBRAS	UNI	36	135,00	4.860,00
8	1	DETERGENTE LIQUIDO 500 ML	VIDA	UNI	12	1,30	15,60
28	1	SACO DE LIXO PLÁSTICO PRETO, 100 LITROS COM 20 UNIDADES	BELAPLAST	UN	72	6,00	432,00
29	1	SACO DE LIXO	BELAPLAST	UN	24	3,50	84,00



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 33/41

		PLÁSTICO PRETO, 15 LITROS COM 20 UNIDADES.					
30	1	SACO DE LIXO PLASTICO PRETO 50 LITROS COM 20 UNIDADES	BELAPLAST	UN	8	7,00	56,00
38	1	PÃO DE FORMA - PCT 500 GRS	VO NEUZA	PC	18	8,45	152,10
146	1	PINCEL GRANDE, TAMANHO 02	ATLAS	UNI	6	11,00	66,00
147	1	PINCEL MÉDIO, TAMANHO 2	ATLAS	UNI	6	6,50	39,00
148	1	PINCEL PEQUENO, TAMANHO 2	ATLAS	UNI	6	4,50	27,00
151	1	TINTA ESMALTE ÓLEO, 18 LITROS	NOBRE	UN	2	400,00	800,00
152	1	TINTA VERNIZ TINGIDOR, 3,6 L	NOBRE	UN	6	99,00	594,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 7.140,90 (sete mil, cento e quarenta reais e noventa centavos).

FORNECEDOR: PLENA MÉDICA HOSPITALAR EIRELI EPP - CNPJ: 29.032.903/0001-36

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
2	1	ALCOOL 70%, LÍQUIDO, FRASCO COM 1 LITRO	Supervale	UNI	60	4,39	263,40
11	1	DESENGORDURANTE MULTIUSO - 500ML	Azulim	UN	48	2,77	132,96
21	1	PRENDEDOR DE MADEIRA, PACOTE COM 12 UNIDADES	Prende bem	PC	12	1,30	15,60
26	1	SABÃO EM PÓ - PACOTE COM 01 KG	Clarim	UN	72	5,71	411,12

Valor Total do Fornecedor: R\$ 823,08 (oitocentos e vinte e três reais e oito centavos).

FORNECEDOR: S.C. COMERCIAL EIRELI - ME - CNPJ: 20.758.465/0001-13

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
4	1	COLA INSTANTANEA 5G	CIS COLA	UNI	50	3,20	160,00
68	1	PAPEL FILME TERMOCOLANTE PERMANENTE, PARA PATCHWORK, 1 MT LARGURA	MURANO TERMOCOLANTE	UNI	18	7,50	135,00
69	1	PASSA FITA, LARGURA 02 CM, COMPOSIÇÃO 80% POLIESTER E 20% ALGODÃO, COR BRANCO, PEÇA COM 13,70 MTS	MURANO PASSA FITA	UN	10	12,00	120,00
70	1	TECIDO ATOALHADO FELPUDO METROS, 100% ALGODÃO.	MURANO ATOALHADO	MT	60	20,00	1.200,00
71	1	TECIDO DE FLANELA PARA CUEIRO, 100% ALGODÃO, COM ESTAMPA INFANTIL (MENINO, MENINA), 40	MURANO FLANELA	MT	60	7,50	450,00



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 34/41

72	1	METROS CADA. TECIDO DE FRALDA COM BARRADO PARA BORDAR - METRO	MURANO FRALDA	MT	80	6,50	520,00
73	1	TECIDO DE SACO DE 1ª LINHA, GROSSO, 100% ALGODÃO.	MURANO SACO	MT	80	4,00	320,00
75	1	TECIDO TRICOLINE COM ESTAMPAS PEQUENAS PARA PATCHWORK, CORES E ESTAMPAS DIVERSAS	MURANO TRICOLINE	MT	10	10,00	100,00
76	1	TINTA GUACHE, 250 ML (PRETO, VERDE, AMARELO, BRANCO, AZUL, ROSA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	ACRILEX GUACHE	UNI	6	5,00	30,00
77	1	TOALHA DE ROSTO, COM BARRADO PARA BORDAR SEM FRANJA, 100% ALGODÃO, 41 CM X 70 CM, COR LISA.	FEIRÃO DAS TOALHAS ROSTO	UNI	60	10,00	600,00
78	1	TOALHA SOCIAL, COM BARRADO PARA BORDAR SEM FRANJA, 100% ALGODÃO, 30 CM X 50 CM, COR LISA.	FEIRÃO DAS TOALHAS SOCIAL	UNI	60	5,00	300,00
79	1	VIÉS LARGO, PEÇAS DE 20 MTS, CORES: AMARELO OURO, VERDE BANDEIRA, ROSA VERONA, AZUL BAHAMAS E VERMELHO (2 PEÇAS CADA)	MURANO VIES	UNI	10	8,50	85,00
82	1	BASTÃO FINO DE COLA QUENTE - PCTE COM 50 UNIDADES.	CIS COLA QUENTE	UNI	3	14,00	42,00
86	1	CADERNO UNIVERSITARIO COM 12 MATÉRIAS.	FORONI UNIVERSITARIO	UN	10	11,00	110,00
89	1	LÁPIS (ESCREVER) GRAFITE REDONDO Nº 02, CAIXA COM 144.	BIC LAPIS	CX	2	35,00	70,00
103	1	ENVELOPE TAMANHO A4 KRAFT (PARDO) CAIXA COM 100 UNIDADES.	FORONI PARDO	UNI	1	30,00	30,00
106	1	FOLHAS DE EVA COM GLITER TAMANHO 40X60 ESPESSURA 2MM, NAS CORES: VERDE, AMARELO, VERMELHO, BRANCO, ROSA, VERDE, ALARANJADO, PRETO, LILÁS.	EVAMAX GLITTER	UNI	60	3,50	210,00



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012

Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 35/41

110	1	LIVRO ATA DE 50 FOLHAS.	FORONI ATA	UN	5	9,00	45,00
149	1	SOLVENTE THINNER, LATA, 5 LITROS	SOLRAZ THINNER	UNI	5	65,00	325,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 4.852,00 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e dois reais).

FORNECEDOR: SUPER CASTELI EIRELI ME - CNPJ: 23.340.860/0001-70

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
3	1	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA DE ALUMINIO, CAPACIDADE 15 L	PLASTIC	UNI	50	5,90	295,00
6	1	DESINFETANTE 2 LITROS, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS	CLEAN	UNI	12	4,40	52,80
7	1	DESINFETANTE E DESENGORDURANTE, FRASCO 500 ML	CLEAN	UNI	12	4,99	59,88
9	1	ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO PCT C/ 3 UNIDADES.	LORENZON	UNI	80	1,90	152,00
10	1	FOSFORO - CAIXA COM 40 PALITOS, MAÇO COM 10 CAIXAS.	PARANA	UNI	80	2,40	192,00
12	1	ODORIZADOR DE AMBIENTE - LÍQUIDO 500 ML	AIR SOFT	UNI	72	16,49	1.187,28
13	1	OLEO LUBRIFICANTE MULTIUSO 100ML	SINGER	UNI	2	4,50	9,00
14	1	PALHA DE AÇO 60 GRAMAS - PCTS	MAGIC BRILHO	UNI	20	1,70	34,00
16	1	PAPEL ALUMÍNIO - ROLO 4,0M X 45CM	CLEAN	UN	20	3,50	70,00
17	1	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, NEUTRO, 60 MTS COM 16 ROLOS	MILI	UN	65	42,00	2.730,00
18	1	PAPEL TOALHA INTERFOLHA, 2 DOBRAS PCTS C/ 200 FOLHAS.	MILI	FARDO	48	4,30	206,40
22	1	REPELENTE 200 ML	H2O	UN	12	8,20	98,40
23	1	RODO COM ESPUMA C/ FIBRA E CABO	LORENZON	UNI	40	9,80	392,00
24	1	RODO DE MADEIRA COM BORRACHA CABO LONGO	LORENZON	UNI	24	7,60	182,40
25	1	SABÃO EM PEDRA - PC. C/ 5 UNID	ALPES	UNI	8	7,20	57,60
27	1	SABONETE LÍQUIDO - 5 LITROS, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS	ECO	UNI	24	13,50	324,00
31	1	SACO PLÁSTICO PARA ARMAZENAR ALIMENTOS - ROLO 34CM X 45 CM	CLEAN	UN	60	5,80	348,00
32	1	VASSOURA DE NYLON COM CABO	LORENZON	UNI	60	7,00	420,00
33	1	VASSOURA DE PALHA CAIPIRA COM CABO	LORENZON	UNI	48	17,50	840,00
34	1	VENENO MULTIINSETICIDA COM SPRAY 380 GRAMAS	SBP	UNI	60	15,50	930,00



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012

Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 36/41

41	1	BOTIJAQ DE GAS P13	ULTRA GAS	UNI	100	122,00	12.200,00
44	1	ABACAXI	CEASA	KILO	36	5,99	215,64
45	1	ALFACE - PÉ	CEASA	UNI	50	3,90	195,00
46	1	ALHO - KG	CEASA	KILO	22	19,90	437,80
47	1	BANANA NANICA	CEASA	KILO	60	3,99	239,40
48	1	BETERRABA	CEASA	KILO	50	3,99	199,50
49	1	CEBOLA	CEASA	KILO	70	4,98	348,60
50	1	CENOURA - KG	CEASA	KILO	60	3,78	226,80
51	1	CHEIRO VERDE	CEASA	UNI	40	3,90	156,00
52	1	LARANJA - KG	CEASA	KILO	60	2,39	143,40
53	1	LIMAO - KG	CEASA	KILO	40	3,95	158,00
54	1	MAÇÃ - KG	CEASA	UNI	30	7,99	239,70
55	1	PIMENTÃO	CEASA	KILO	24	9,50	228,00
56	1	REPOLHO	CEASA	KILO	30	4,25	127,50
57	1	TOMATE - KG	CEASA	KILO	78	6,99	545,22
157	1	ÁGUA MINERAL COM GÁS, GARRAFINHAS DE 500 ML, FARDO COM 12 UNIDADES.	SAFIRA	FARDO	20	15,00	300,00
158	1	ÁGUA MINERAL - COPO C/ 200 ML SEM GÁS - CAIXA COM 48 UNIDADES	SAFIRA	CX	5	31,00	155,00
160	1	ÁGUA MINERAL SEM GÁS / GARRAFINHAS DE 500 ML / FARDO COM 12 UNIDADES	SAFIRA	FARDO	20	12,00	240,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 24.936,32 (vinte e quatro mil, novecentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos).

FORNECEDOR: TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS - ME - CNPJ: 11.138.213/0001-09

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
109	1	KIT TINTAS, T 544 420, ORIGINAL, L3 110 (AMARELO, CIANO, MAGENTA E PRETO).	Epson 544	KIT	1	39,00	39,00
153	1	CAIXA DE SOM PARA PC, 3W RMS USB PRETO 2 CANAIS; BLUETOOTH, SEM FIO, PORTÁTIL, 2 CANAIS	multi 3w	UNI	4	65,00	260,00
156	1	TELA DE PROJEÇÃO COM TRIPÉ 100 POL., RETRÁTIL-TELÃO, POLEGADAS: 100" (4:3) E 92" (16:9), FORMATO: 4:3 (100") E 16:9 (92"), COR DAS BORDAS: PRETO, COR DA ÁREA DE PROJEÇÃO: BRANCO, COR DO PRODUTO: PRETO, TECIDO: MATE WHITE (VERSO PRETO), MEDIDAS DA ÁREA DE PROJEÇÃO: 203 (C) X 152 (A) CM, MEDIDAS DO PRODUTO: 220 (C) CM, MEDIDAS DA CAIXA: 228 (C) X 18(L) X 12(A) CM, ALTURA MÁXIMA (PARTE SUPERIOR): 260 CM, ALTURA MÍNIMA (PARTE SUPERIOR): 160 CM, ALTURA MÁXIMA (PARTE INFERIOR): 130 CM, ALTURA MÍNIMA MÁXIMA (PARTE INFERIOR): 50 CM	betec 100	UNI	1	500,00	500,00



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 37/41

Valor Total do Fornecedor: R\$ 799,00 (setecentos e noventa e nove reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 52.422,03 (cinquenta e dois mil, quatrocentos e vinte e dois reais e três centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE OUTUBRO DE 2023.

MARIA LUZINETE DE LIMA

Secretária Municipal de Assistência Social - Interina
Nomeada pelo Decreto nº 392/2023



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 38/41



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 73/2023**

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Agricultura e Meio Ambiente, torna público o resultado da Licitação na modalidade **Pregão Presencial nº.73/2023**, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO DE PODAS, ERRADICAÇÕES E EXTRAÇÕES DE TOCOS DE ÁRVORES DE LOGRADOUROS PÚBLICOS, VIAS PÚBLICAS, ÁREAS VERDES, INSTITUCIONAIS E OUTRAS PERTENCENTES E DE RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA., homologando e adjudicando em favor da empresa:

FORNECEDOR: REGINALDO DOS SANTOS ALVES CONSTRUÇÃO ME - CNPJ: 33.736.784/0001-70

Lote	Ordem	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	EXECUÇÃO DE REMOÇÃO DE ÁRVORES (ERRADICAÇÕES) DE ATÉ 6 (SEIS) METROS DE ALTURA. CORTE COM NO MÁXIMO 20 (VINTE) CM DE ALTURA DO CHÃO. MATERIAL LENHOSO ACIMA DE 10 (DEZ) CM DE DIÂMETRO, DEVERÁ SER DEPOSITADO EM LOCAL INDICADO PELA PREFEITURA, COM NO MÁXIMO 90 (NOVENTA) CM DE COMPRIMENTO. O RESÍDUO VERDE DEVERÁ SER DEIXADO ORGANIZADO PARA TRITURAÇÃO, GALHOS E TRONCOS ALOCADOS EM CAÇAMBAS DO MUNICÍPIO.	UNIDADE	90	538,81	48.492,90
1	2	EXECUÇÃO DE REMOÇÃO DE ÁRVORES (ERRADICAÇÕES) ACIMA DE 6 (SEIS) METROS DE ALTURA. CORTE COM NO MÁXIMO 20 (VINTE) CM DE ALTURA DO CHÃO. MATERIAL LENHOSO ACIMA DE 10 (DEZ) CM DE DIÂMETRO, DEVERÁ SER DEPOSITADO EM LOCAL INDICADO PELA PREFEITURA, COM NO MÁXIMO 90 (NOVENTA) CM DE COMPRIMENTO. O RESÍDUO VERDE DEVERÁ SER DEIXADO ORGANIZADO PELA TRITURAÇÃO, GALHOS E TRONCOS ALOCADOS EM CAÇAMBAS DO MUNICÍPIO.	UNIDADE	125	854,81	106.851,25
2	1	EXECUÇÃO DE PODAS DE ÁRVORES ACIMA DE 6 (SEIS) METROS DE ALTURA. LIMPEZA DE BROTOS, REMOÇÃO DE GALHOS, RAMOS	UN	50	319,98	15.999,00



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código jtVSJ4 neste link.

Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 39/41

		SECOS, CONDUÇÃO E ESTABILIZAÇÃO DE ALTURA COM RISCO DE ROMPIMENTO DE CABOS, PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, RISCOS PARA EDIFICAÇÕES RESIDENCIAS E COMERCIAIS. O RESÍDUO VERDE DEVERÁ SER DEIXADO ORGANIZADO PARA TRITURAÇÃO E GALHOS ALOCADOS EM CAÇAMBAS DO MUNICÍPIO.				
3	1	EXECUÇÃO DE DESBASTE MECÂNICO/EXTRAÇÃO DE TOCOS DE ATÉ 40 (QUARENTA) CM DE DIÂMETRO E 20 (VINTE) CM DE ALTURA. O RESÍDUO DEVERÁ SER DEPOSITADO EM LOCAL INDICADO PELA PREFEITURA.	UN	70	366,16	25.631,20
3	2	EXECUÇÃO DE DESBASTE MECÂNICO/EXTRAÇÃO DE TOCOS ACIMA DE 40 (QUARENTA) CM DE DIÂMETRO E 20 (VINTE) CM DE ALTURA. O RESÍDUO DEVERÁ SER DEPOSITADO EM LOCAL INDICADO PELA PREFEITURA.	UN	70	542,57	37.979,90

Valor Total do Fornecedor homologado: R\$ 234.954,15 (duzentos e trinta e quatro mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e quinze centavos).

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 06 DE OUTUBRO DE 2023.

RICARDO BERTOCHIO GIMENES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Agricultura e Meio Ambiente





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 40/41



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 008/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 020/2023

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal de Assistência Social, torna público, amparado pelo artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e ratifica para todos os efeitos a Dispensa por Inexigibilidade nº. 020/2023, homologando o presente processo, para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO DE PROJETO ARTÍSTICO, EM RAZÃO DO DIA DAS CRIANÇAS, COMEMORADO NO DIA 12 DE OUTUBRO, COM RECURSOS ORIUNDOS DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – IGD.PBF**, em favor da empresa **WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 07911717958**, inscrita no CNPJ sob o nº. 23.102.045/0001-72, no valor total de R\$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 06 DE OUTUBRO DE 2023.

MARIA LUZINETE DE LIMA

Secretária Municipal de Assistência Social - Interina
Nomeada pelo Decreto nº 392/2023





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

EDIÇÃO Nº 2605

09 de Outubro de 2023

PG. 41/41



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 008/2023

DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE Nº. 020/2023

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, nº. 261, inscrito no CNPJ sob o nº 81.044.984/0001-04, neste ato representado pela Secretária Municipal de Assistência Social, ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº. 020/2023, nos termos do Artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº. 020/2023
Fornecedor: WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 07911717958 CNPJ nº. 23.102.045/0001-72
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO DE PROJETO ARTÍSTICO, EM RAZÃO DO DIA DAS CRIANÇAS, COMEMORADO NO DIA 12 DE OUTUBRO, COM RECURSOS ORIUNDOS DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – IGD.PBF.
Valor: R\$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).
Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 22 DE AGOSTO DE 2023.

MARIA LUZINETE DE LIMA

Secretária Municipal de Assistência Social - Interina
Nomeada pelo Decreto nº 392/2023

